

भारत सरकार  
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 5170  
जिसका उत्तर 02 अप्रैल, 2025 को दिया जाना है।  
12 चैत्र, 1947 (शक)

### कोङ्झिकोड में आईटी हब

#### 5170. श्री एम. के. राघवन :

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कोङ्झिकोड रेलवे स्टेशन के निकट कोङ्झिकोड में प्रस्तावित सूचना प्रौद्योगिकी केन्द्र की स्थिति सहित व्यौरा क्या है; और
- (ख) परियोजना के अनुमानित लागत तथा इसके नियोजित आकार और क्षमता का व्यौरा क्या है?

उत्तर

### इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

**(क) और (ख):** भारत सरकार ने आईटी क्षेत्र के विस्तार का समर्थन करने के लिए कई पहल और कार्यक्रम शुरू किए हैं और पूरे देश में, विशेष रूप से छोटे शहरों और कस्बों में इस क्षेत्र को बढ़ावा देने हेतु निरंतर काम कर रही है। सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क (एसटीपी) इस प्रयास में एक महत्वपूर्ण योजना है। इस योजना के अंतर्गत, सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क ऑफ इंडिया (एसटीपीआई) ने अब तक देश भर में 67 केन्द्र स्थापित किए हैं। इनमें से केरल राज्य में तिरुवनंतपुरम और कोच्चि में दो (2) केन्द्र स्थापित किए गए हैं। एसटीपीआई केन्द्र की स्थापना के लिए नए स्थान का मानदंड उस स्थान पर सूचना प्रौद्योगिकी क्षेत्र के विकास की संभाव्यता का मूल्यांकन करने हेतु राज्य सरकार के साथ एसटीपीआई द्वारा संयुक्त व्यवहार्यता अध्ययन पर आधारित है। एसटीपी केन्द्र इनक्यूबेटर सुविधा प्रदान करते हैं जो उद्यमियों को अपने अभिनव विचारों को स्टार्टअप में बदलने में मदद करते हैं। इनक्यूबेटर सुविधा, वेंचर कैपिटलिस्ट (वीसी), आईआईटी/एनआईटी/उद्योग के सलाहकारों जैसे निवेशकों के साथ बैठक करने का अवसर प्रदान करती है तथा विभिन्न योजनाओं, कार्यक्रमों और उद्यमिता केंद्रों के कार्यान्वयन के माध्यम से आईटी पेशेवरों के साथ नेटवर्किंग का अवसर प्रदान करती है।

\*\*\*\*\*